
    
Direzione Regionale Lazio 

 

Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241  
e-mail: dre.Lazio@agenziademanio.it  

pec: dre_Lazio@pce.agenziademanio.it 

   

 

       Roma, data e protocollo sopra indicati 

        

DETERMINA A CONTRARRE  

per l’affidamento ai sensi dell’art. 50 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, del servizio di 
pubblicità legale in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI), dell’esito di 
gara relativo alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 per 
l’affidamento dei servizi di redazione del P.F.T.E. e relative prove ed indagini sui 
terreni, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, da redigere e 
restituire in modalità BIM, nonché di supporto al RUP per la supervisione ed il 
coordinamento della progettazione esecutiva, finalizzati all’intervento di demolizione 
e ricostruzione con aumento di volumetria dell’immobile denominato ex Palazzina 
R.U.N.A., sito in Rieti, in Via Marco Curio Dentato n.100_Scheda RIB0192, per adibirlo 
ad alloggi di servizio dell’Arma dei Carabinieri, nell’ambito degli Interventi per la 
Ricostruzione Post-Sisma Centro Italia D.L. 189/2016 

CIG: Z3B3E06C42 

IL DIRETTORE REGIONALE 

in virtù dei poteri attribuiti dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia 
del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 Ottobre 2021, approvato dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 26 novembre 2021, con condizioni recepite 
dal Comitato di Gestione in data 07 dicembre g2021, pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Agenzia del Demanio in data 17 dicembre 2021 e comunicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 309 del 30 dicembre 2021, e dalla determinazione del Direttore dell’Agenzia del Demanio 
n. 103 del 05 aprile 2023, nonché in virtù della comunicazione organizzativa n. 12 del 27 
gennaio 2023; 

PREMESSO CHE 

- con nota prot. n. 1696 del 16/02/2023, l’Arch. Laura Valentini è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione dell’intervento di cui 
all’oggetto, la Dott.ssa Alice Dall’Asta è stata nominata incaricato per la predisposizione 
ed il controllo degli atti della procedura di gara e l’Ing. Nicola Napolitano è stato nominato 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

- con prot. n. 5677 del 23/05/2023 con la quale sono stati attribuiti gli incarichi di 
collaboratore tecnico-amministrativo di supporto al RUP nonché di predisposizione e 
controllo delle procedure di gara e di esecuzione del contratto in fase di gara alla Dott.ssa 
Annalisa Giglio e alla Dott.ssa Ludovica Dionisi, e gli incarichi di supporto al DEC all’Ing. 
Gianluca Li Calzi. All’Ing. Pietro Servadio e all’Ing. Leonello Iacovacci;   

- con determina a contrarre prot. n. 10600 del 22/09/2023 è stata avviata la procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento dei servizi di redazione 
del P.F.T.E. e relative prove ed indagini sui terreni, di coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, da redigere e restituire in modalità BIM, nonché di supporto al 
RUP per la supervisione ed il coordinamento della progettazione esecutiva, finalizzati 
all’intervento di demolizione e ricostruzione con aumento di volumetria dell’immobile 

DEMANIO.AGDLAZIO.REGISTRO 
UFFICIALE.0000391.11-01-2024.U



  
 

 

2 

 

denominato ex Palazzina R.U.N.A., sito in Rieti, in Via Marco Curio Dentato 
n.100_Scheda RIB0192, per adibirlo ad alloggi di servizio dell’Arma dei Carabinieri, 
nell’ambito degli Interventi per la Ricostruzione Post-Sisma Centro Italia D.L. 189/2016; 

- in linea con quanto disposto dagli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, nonché del D.M. 
Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016, si rende necessario procedere alla 
pubblicità legale del bando della procedura in parola mediante pubblicazione dello 
stesso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

CONSIDERATO CHE 

- ricorrono le condizioni previste dall’art. 50 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per procedere 
all’affidamento diretto; 

- il comma 130 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 “Legge di Bilancio 2019”, impone 
l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione solo per importi 
pari o superiori a € 5.000,00; 

- la Stazione appaltante ha provveduto ad inserire sulla piattaforma web IOL (inserzioni 
on-line dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato) i dati della procedura; 

- il preventivo generato dalla piattaforma web IOL Inserzioni on-line dell’Istituto Poligrafico 
dello Stato relativo alla pubblicazione di cui al punto precedente è pari ad euro 675,87, 
oltre IVA;    

- in considerazione di quanto previsto dall’art. 225 comma 1, in materia di pubblicità  degli 
atti di gara, essendo stata avviata la procedura in oggetto prima del 01 gennaio 2024, 
trovano applicazione le disposizioni del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

DETERMINA 

- di richiamare tutte le premesse e considerazioni sopra indicate, da considerarsi parte 
integrante del presente provvedimento; 

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 
all’Istituto Poligrafico dello Stato con sede in Roma, Via Salaria, 1027 C.F. 
IT00880711007, P. I.V.A. 00399810589, del servizio di pubblicazione sulla G.U. della 
Repubblica Italiana, dell’esito di gara in oggetto, per l’importo di euro 675,87 oltre IVA; 

- di impegnare la spesa necessaria di euro 675,87 oltre IVA per l’affidamento del servizio 
in parola; 

- di dare atto che si procederà, senza ulteriore provvedimento al pagamento all’Istituto 
Poligrafico dello Stato, a prestazione eseguita; 

- di dare atto che le spese di pubblicazione in oggetto verranno anticipate da questa 
Direzione Regionale, successivamente i costi saranno a carico dell’aggiudicatario, così 
come indicato nel Disciplinare di gara; 

- di disporre la pubblicazione della presente determina di affidamento diretto sul sito 
internet dell’Agenzia del Demanio. 

                                                    Il Direttore Regionale 

                                                  Maria Brizzo 

                                                                                     BRIZZO MARIA
2024.01.10 17:25:39

CN=BRIZZO MARIA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


